
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale f.f. dr. Francesco Favretti

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRCCS E 

L’AZIENDA ULSS 2 MARCA TREVIGIANA PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI 

IRRADIAZIONE CORPOREA TOTALE TBI - TOTAL BODY IRRADIATION. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la Convenzione triennale tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - IRCCS e l’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana per l’erogazione di prestazioni di 

irradiazione corporea totale TBI - Total Body Irradiation.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’Azienda ULSS n. 2 svolge attività di trapianto di cellule staminali emopoietiche di tipo allogenico. 

Prodromico al predetto trapianto è il trattamento del paziente con un regime di condizionamento che 

serve a “pulire” il midollo osseo e lasciare spazio alle nuove cellule staminali trapiantate;

 parte integrante di alcuni regimi di condizionamento è l’irradiazione corporea totale – TBI: Total Body 

Irradiation – la quale viene eseguita dall’UOC di Radioterapia dell’Ospedale Ca’ Foncello 

dell’Azienda ULSS 2;

 la sopracitata unità ad oggi non può assicurare l’esecuzione delle prestazioni sanitarie di irradiazione 

corporea totale – TBI: Total Body Irradiation; 

 con nota prot. n. 230565 del 14/12/2022 (acquisita al reg. prot. gen. IOV n. 23891/22), l’Azienda ULSS 

2 ha chiesto pertanto a questo Istituto la disponibilità a stipulare una Convenzione per l’esecuzione di 

prestazioni di irradiazione corporea –TBI: Total Body Irradiation – presso la UOC Radioterapia dello 

IOV – IRCCS sede di Padova, fino all’acquisizione dell’autonomia operativa per l’erogazione in loco, 

nonché per garantire la continuità assistenziale clinica in caso di temporanea impossibilità di erogazione 

della prestazione riconducibile ad eventi straordinari e/o di forza maggiore (disaster recovery), 

prevedendo un disaster recovery plan per assicurare continuità assistenziale ed evitare soluzioni di 

continuità nelle prestazioni erogate;

 con nota prot. n. 5465 del 14/03/2023, questo Istituto ha riscontrato positivamente la sopracitata 

richiesta, confermando la disponibilità alla collaborazione ed inviando successivamente la proposta di 

Convenzione;

DATO ATTO che, con nota n. 115634 del 22/06/2023 (acquisita al reg. prot. gen. IOV n. 12547/23) la 

sopracitata Azienda ULSS 2 ha comunicato a questo Istituto di aver approvato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 1215 del 16/06/2023 la Convenzione in argomento;

PRECISATO che, con riferimento alle disposizioni della normativa sulla privacy di cui al Regolamento UE 

2016/679 GDPR, l’Azienda ULSS 2 nomina, con apposito e separato atto, lo IOV – (IRCCS) “Responsabile 

del Trattamento dei dati personali” raccolti nell’espletamento delle attività prestate ai sensi e nei limiti 

strettamente necessari allo svolgimento delle attività oggetto della Convenzione in parola;

ACQUISITO agli atti interni il parere favorevole del Direttore Sanitario e sentita la UOS Controllo di 

Gestione relativamente all’applicazione delle tariffe previste dal Nomenclatore Tariffario della Regione 

Veneto.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di approvare la Convenzione triennale tra l'Istituto Oncologico Veneto 

- IRCCS e l’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana nel testo allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato “A” (Fatturazione e Ente inviante prestazioni radioterapiche 

trattamento TBI), per l’erogazione di prestazioni di TBI - Total Body Irradiation - in favore dell’Azienda ULSS 

2 Marca Trevigiana fino al momento in cui l’Ospedale Ca’ Foncello di Treviso potrà erogare in proprio la 

prestazione. Successivamente la convenzione disciplinerà la reciproca continuità dell’assistenza clinica ai 

pazienti sottoposti a TBI presso le rispettive UOC di Radioterapia in caso di temporanea impossibilità di 

erogazione ovvero in caso di “disaster recovery”.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

VISTA la deliberazione IOV n. 339 del 13.4.2023 con cui il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini delega 

al Direttore Amministrativo dott. Francesco Favretti l’esercizio delle proprie funzioni in caso di assenza;

VISTA la nota prot. n. 12839 del 27.06.2023 in cui il Direttore Generale dichiara la propria assenza;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione triennale tra l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e 

l’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana per l’erogazione di prestazioni sanitarie di irradiazione corporea  

totale TBI - Total Body Irradiation - in favore dell’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana ovvero in caso 

di “disaster recovery” nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

in uno con l’accordo di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del GDPR 

679/2016, precisando che esplicherà i suoi effetti fino al momento in cui l’Ospedale Ca’ Foncello di 

Treviso potrà erogare in proprio la prestazione e, successivamente, la convenzione disciplinerà la 

reciproca continuità dell’assistenza clinica ai pazienti sottoposti a TBI presso le rispettive UOC di 

Radioterapia in caso di temporanea impossibilità di erogazione ovvero in caso di “disaster recovery”; 

2. di dare atto che per le prestazioni sanitarie sopracitate si applicano le tariffe previste dal Nomenclatore 

Tariffario della Regione Veneto;

3. di dare atto che il ricavo complessivo stimato per lo IOV IRCCS da imputarsi al conto n. 

30020101011502 - A.4.A.1.15.B) “Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria” è 

riepilogato come segue:

                               Anno 2023: euro 10.400,00

                               Anno 2024: euro 25.000,00

           Anno 2025: euro 25.000,00

     Anno 2026: euro 14.600,00

4. di dare mandato alla UOC Radioterapia e alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale di curare i 

conseguenti adempimenti amministrativi e contabili per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale f.f.

 dr. Francesco Favretti

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


